



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, श्रीनगर गढ़वाल (उत्तराखण्ड)  
की वार्षिक पत्रिका 'निर्झरिणी' सम्बंधित महत्त्वपूर्ण सूचना

दिनांक 13 फरवरी 2023

सभी छात्र-छात्राओं को सूचित किया जाता है कि हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय, वार्षिक पत्रिका (निर्झरिणी 2022-23) को प्रकाशित करने जा रहा है। अतः जो भी छात्र-छात्रा इसमें अपनी रचना प्रकाशित करने के इच्छुक हैं, वे अपनी मौलिक, स्व-रचित रचनात्मक लेख अथवा रचना दिनांक 5, मार्च 2023 तक hnbgunirjarni@gmail.com पर ईमेल के माध्यम से प्रेषित कर सकते हैं।

निम्नलिखित के लिए प्रविष्टियाँ आमंत्रित हैं:

- कविताएँ - 40 पंक्तियों तक
- लेख - 1000 शब्दों तक
- लघु कथाएँ - 1000 शब्दों तक
- यात्रा वृत्तांत - 500 शब्दों तक
- रेखाचित्र, पेंटिंग और तस्वीरें (विषय: हेमवती नंदन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय के स्वर्णिम 50 वर्ष)

लेखकों के लिए महत्त्वपूर्ण निर्देश:

- केवल मौलिक, स्व-रचित एवं अप्रकाशित प्रविष्टियाँ ही प्रकाशन के लिए पात्र होंगी।
- टाइप का माध्यम हिंदी (फॉण्ट- मंगल, कृतिदेव-10), अंग्रेजी (फॉण्ट- टाइम्स न्यू रोमन-12), संस्कृत (मंगल, कृतिदेव-10) और गढ़वाली (मंगल, कृतिदेव-10) हो सकता है। मेल करने के लिए अपनी रचना को एम्.एस्. वर्ड फाइल तथा पीडीऍफ़ फाइल दोनों में प्रेषित करें। सभी प्रस्तुतियाँ लेखक के नाम, कक्षा, रोल नंबर, संपर्क नंबर और पासपोर्ट साइज फोटो (300KB) के साथ होनी चाहिए।
- शब्द सीमा का विशेष ध्यान रखा जाना चाहिए।
- कोई हस्तलिखित/स्कैन की गई प्रविष्टियाँ (चित्र/रेखा चित्र के अतिरिक्त) स्वीकार नहीं की जाएंगी।
- विद्यार्थी ऐसी सामग्री और भाषा का प्रयोग न करें जिससे किसी वर्ग या समुदाय की सामाजिक और धार्मिक भावनाओं को ठेस पहुँचे।
- अंतिम तिथि (5 मार्च 2023) के उपरांत कोई भी प्रविष्टि स्वीकार नहीं की जाएगी।
- विद्यार्थी परिचय पत्र की एक प्रति भी अपनी रचना के साथ आवश्यक रूप से संलग्न करें।

नोट: लेखों के प्रकाशन के सन्दर्भ में पत्रिका समिति का निर्णय अंतिम होगा।

विद्यार्थी संपादक के चयन हेतु महत्त्वपूर्ण सूचना

सभी छात्र- छात्राओं को सूचित किया जाता है कि निर्झरिणी के प्रकाशन हेतु संपादक मंडल में तीन विद्यार्थियों का भी चयन किया जाना है जिसमें एक अंग्रेजी भाषा, दूसरा हिंदी भाषा तथा तीसरा संस्कृत भाषा के लिए चयनित होगा / होगी। इच्छुक विद्यार्थी अपना विवरण / रेस्युम hnbgunirjarni@gmail.com पर 20 फरवरी 2023 तक आवश्यक रूप से प्रेषित करें। इच्छुक विद्यार्थियों का दिनांक 27 फरवरी, 2023 को अधिष्ठाता छात्र कल्याण कार्यालय, बिरला परिसर में सायं 3:00 बजे साक्षात्कार आयोजित किया जायेगा।

संयोजक,  
पत्रिका समिति

निर्झरिणी - विश्वविद्यालयी वार्षिक पत्रिका



**Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University (Central University)**  
**Srinagar Garhwal, Uttarakhand – 246174**

Dated: 13 February 2023

## **Notice**

### **University Annual Magazine**

All the students are hereby informed that Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University is going to publish the session 2022-23 issue of the Annual Magazine 'NIRJHARINI'. Students, who wish to contribute, can submit their original, creative write-ups latest by 5th March 2023, via Email at [hnbgunirjharni@gmail.com](mailto:hnbgunirjharni@gmail.com).

#### **Entries are invited for the followings:**

- Poems – Up to 40 lines
- Articles – Up to 1000 words
- Short stories- Up to 1000 words
- Travelogues- Up to 500 words
- Sketches, Paintings & Photographs (Theme: '50 years' of Hemvati Nandan Bahuguna University)

#### **Important instructions for authors:**

- Only original, self-composed and unpublished entries would be eligible for publication.
- The medium of write-up can be Hindi (Font- Mangal, Kurtidev), English (Font- Times New Roman 12), Sanskrit (Font- Mangal, Kurtidev), & Garhwali (Font-Mangal, Kurtidev). Mail your composition both in word & PDF file.
- All submission must be accompanied by the contributor's Name, Class, Roll No, Contact No, along with a passport size photograph (300KB).
- The word limit should be strictly adhered to.
- No handwritten/scanned entries (Except Sketches, Paintings & Photographs) would be accepted.
- Authors are advised not to use such content and language that would hurt the social and religious sentiments of any class or community.
- No entry will be accepted after the last date (5 March 2023).
- Student must attach a copy of University ID card with their composition.

**Note: In selecting publication content, the decision of the Editorial Board will be final.**

### **Selection of Student Editors**

All the students are hereby informed that three Student Editors (Hindi, English & Sanskrit) to be selected for the University Magazine 'Nirjharani' (issue 2022-23). Interested students may send their resumes to [hnbgunirjharni@gmail.com](mailto:hnbgunirjharni@gmail.com) latest by 20 February 2023. For the Selection of Student Editors, an interview will be conducted on February 27 2023, at 3:00 pm in the Office of Dean Student Welfare, Birla Campus.

Coordinator  
Magazine Committee  
'NIRJHARINI'- University Annual Magazine